
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPF019/29  DEL 12/06/2023 
 
DIPARTIMENTO SANITA’ 
 
SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE – DPF019 
 
UFFICIO SANITA’ DIGITALE  
 
OGGETTO: Convenzione CONSIP Servizi SPC Cloud Lotto 1 – Interventi progettuali per l’adozione di un 
modello cloud per i sistemi sanitari della Regione Abruzzo – Contratto esecutivo n. 
ID2180003170661016COE – Liquidazione e pagamento 2° SAL – periodo gennaio-aprile 2022. – 
Annullamento e sostituzione Determinazione Dirigenziale n. DPF019/17 del 28/04/2023. 
CIG:85941504EF 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con Determinazione direttoriale n. DPF/24 del 10 novembre 2020 avente ad oggetto “Criteri 
generali per la redazione del Piano strategico digitale della Sanità della Regione Abruzzo 2021-2023” veniva 
preso atto dell’elaborato allegato alla stessa in cui venivano descritte le linee di indirizzo degli interventi da 
attuare nell’ambito della sanità digitale nel triennio 2021-2023”; 
 
CONSIDERATO che al fine di realizzare gli interventi da attuare nell’ambito della sanità digitale nel triennio 
considerato è stata riconosciuta l’esigenza di intraprendere un’iniziativa progettuale di innovazione ed 
evoluzione in ambito cloud al fine di evolvere in quest’ottica i propri sistemi del comparto Sanità e favorire 
la crescita in termini “digitali” dei propri servizi. In particolare è stata evidenziata la necessità di proseguire 
le attività di integrazione ed interoperabilità dei sistemi informativi sanitari attraverso la diffusione di 
tecnologie cloud e la definizione di standard per la raccolta e il trattamento dei dati sanitari, nonché 
attraverso l’elaborazione dei dati disponibili tramite sistemi di business intelligence; 
 
VISTA la Determinazione dirigenziale n. 7/DPF019 del 12/01/2021 avente ad oggetto: “Interventi conseguenti 
alla Determinazione direttoriale n. DPF/24 del 10/11/2020 avente ad oggetto “Criteri generali per la 
redazione del Piano strategico digitale della Sanità della Regione Abruzzo 2021-2023”. Adesione a 
Convenzione Consip” con la quale: 
 si è proceduto all’adesione alla Convenzione Consip denominata Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, 

di realizzazione di Portali e Servizio Online e di Cooperazione applicativa per le Pubbliche 
Amministrazioni” SPC Cloud Lotto 1 – Servizi di Cloud Computing” per la fornitura relativa alle seguenti 
attività: 

 Assessment del Sistema regionale di Sanità Digitale e innovazione tecnologica (Aziende USL 
comprese); 

 Proposte di consolidamento degli applicativi in essere; 

 Ipotesi di sviluppo di nuove soluzioni digitali; 

 Supporto all’implementazione del modello di riferimento per il Sistema Informativo Sanitario delle 
ASL e della Regione Abruzzo; 



 Realizzazione, entro 3 mesi dalla sottoscrizione del contratto, di un sistema evoluto di gestione 
completamente automatizzata ed informatizzata di tutti i flussi informativi, nell’ambito della Sanità 
regionale; 

in favore del R.T.I. costituito con Telecom Italia S.p.A. (in qualità di mandataria), da Enterprise Services 
Italia S.r.l. nota anche come DXC Technology Company, (in qualità di mandante), Poste Italiane S.p.A. e 
Postel S.P.A. (mandanti) aggiudicatario del lotto 1 della citata Convenzione, per una spesa complessiva 
pari ad € 3.000.000,00; 

 si è precisato che la spesa complessiva per i servizi sopra elencati, pari a complessivi € 3.000.000,00 
trova capienza nell’impegno assunto con Determina n. 12/DPF019 del 16/11/2020 sul capitolo 81501.3 
P.d.C. 1.03.02.19.999 del Bilancio regionale dell’Esercizio 2020 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
CONSIDERATO che in data 30/03/2021 è stato stipulato il Contratto Esecutivo n. 2180003170661016COE 
relativo al Lotto 1 dei Servizi di Cloud Computing sopra descritti tra questa Amministrazione Regionale, in 
personale del legale rappresentante pro tempore del Dirigente del  Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale 
– DPF019 del Dipartimento Sanità Ing. Camillo Odio, e il RTI costituito da Telecom Italia S.p.A. (in qualità di 
mandataria), da Enterprise Services Italia S.r.l. nota anche come DXC Technology Company, (in qualità di 
mandante), Poste Italiane S.p.A. e Postel S.P.A. (mandanti), rappresentato dell’Ing. Giovanni Santocchia con 
l’allegato Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 – Interventi progettuali per l’adozione di un 
modello cloud per i sistemi sanitari della Regione Abruzzo, codice 2180003170661016PJF_r3, versione 2.1, 
emesso il 26/03/2021; 
 
DATO ATTO che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 48/DPF019 del 18/10/2021 è stata approvata la proroga del sopra 
citato contratto esecutivo per mesi 12 e comunque fino alla scadenza ultima del 20 luglio 2022, 
precisando che rimangono invariate tutte le clausole previste dal Contratto Esecutivo già sottoscritto 
in data 30/03/2021, compresi i responsabili del Fornitore previsti dal Contratto Esecutivo, la 
tracciabilità dei flussi finanziari e le clausole relative alla privacy “Nomina a responsabile del 
trattamento dei dati personali” e che con la sottoscrizione della proroga si intende estesa per lo 
stesso periodo di validità la polizza 2381926 rilasciata da Euler Hermes S.A.N.V., confermandone la 
copertura fino alla nuova data di scadenza; 

 in data 14 ottobre 2022 il suddetto contratto esecutivo è stato ulteriormente prorogato al 31 
dicembre 2022, precisando che rimangono invariate tutte le clausole previste dal Contratto Esecutivo 
già sottoscritto in data 30/03/2021; 

 in data 28/12/2022 è stata sottoscritta un’ulteriore proroga di tale contratto fino al 31/03/2023, alle 
medesime clausole e condizioni; 

 
DATO ATTO, altresì, che con Determinazione Dirigenziale n. DPF019/74 del 15/12/2022 avente ad oggetto 
“SPC Cloud Lotto 1 ”Interventi progettuali per l’adozione di un modello cloud per i sistemi sanitari della 
Regione Abruzzo – Piattaforma accoglienza flussi” – Costituzione commissione di collaudo”  si è proceduto 
alla nomina della Commissione di Verifica funzionale  e all’approvazione dell’elenco dei test funzionali; 
 
VISTO il Verbale di verifica funzionale del progetto in parola acquisito al prot. n. RA538554/22 del 21/12/2022 
(allegato 1) con cui la Commissione sopra citata ha certificato l’esito positivo delle verifiche funzionali; 
 
VISTA, altresì, la nota prot. RA 20264/23 del 19/01/2023 (allegato 2) con la quale lo scrivente Servizio ha 
comunicato alle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo la messa in funzione della Piattaforma di Accoglienza dei 
Flussi Informativi Sanitari - in seguito alla verifica funzionale dell’applicativo le cui risultanze sono riportate 
nel verbale sopra citato e alle attività di formazione e alla condivisione del Manuale Utente per l’utilizzo 
dell’applicativo da parte degli utenti ASL. – e ha confermato una prima fase di esercizio in parallelo con 
l’attuale GAF; 
 
VISTO il Documento di rendicontazione SAL n° 2 del 27/07/2022 (allegato 3) fornita da DXC Technology che 
in riferimento al Contratto Esecutivo n. 2180003170661016COE e al relativo Progetto dei Fabbisogni codice 
2180003170661016PJF_r3, versione 2.1, emesso il 26/03/2021, relazione sullo stato di avanzamento dei 



lavori svolti nel periodo gennaio – aprile 2022. Tale documento è controfirmato per accettazione da parte 
della Regione Abruzzo dal Dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019 Ing. Camillo 
Odio; 
 
PRESO ATTO della fattura n. 0007626284 del 30/01/2023 emessa da Enterprise Services Italia S.r.l. con sede 
legale a Cernusco sul Naviglio (MI), Via A. Grandi, 4, per un importo complessivo di € 387.266,06 IVA inclusa 
per le attività svolte nell’ambito del progetto “Servizi professionali di Cloud Enabling” nel periodo gennaio-
aprile 2022; 
 
CONSIDERATO che, con Determinazione dirigenziale n. DPF019/56 del 19/09/2022 avente ad oggetto 
“Convenzione CONSIP Servizi SPC Cloud Lotto 1 – Interventi progettuali per l’adozione di un modello cloud per 
i sistemi sanitari della Regione Abruzzo” – Contratto esecutivo n. ID2180003170661016COE – Impegno, 
liquidazione e pagamento 1° SAL – periodo dal 01/05/2021 al 31/12/2021”, è stato dato atto, tra l’altro,  che 
l’impegno n. 3354/20, assunto con Determinazione n. 12/DPF019 del 16/11/2020 per gli interventi 
progettuali in parola, è stato dichiarato in parte insussistente con nota prot. RA/215000/22 del 01/06/2022 
(allegato 4); 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPF019/70 del 12/12/2022 avente ad oggetto “Impegno somme a 
valere sul capitolo 81501.3 del bilancio regionale anno 2022 per attività inerenti la Sanità Digitale e le 
Tecnologie Sanitarie del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019 del Dipartimento Sanità e 
restituzione somme residue alla GSA del Servizio Programmazione economico-finanziaria e Finanziamento del 
SSR – DPF012” con cui sono state impegnate le somme per gli interventi già realizzati nel corso dell’anno 
2022 e in corso di rendicontazione connessi alla sanità digitale e alle tecnologie sanitarie, tra cui il sistema 
unico di screening oncologico, sul capitolo di bilancio 81501.3 - P.d.C. 1.03.02.19.999 “Altri servizi informatici 
e di telecomunicazioni n.a.c.”, dell’esercizio 2022 – come meglio specificato con nota prot. RA 177560/23 del 
21/04/2023 (allegato 5) verso il fornitore Enterprice Services Italia SRL – DXC Technology per una somma di 
€ 1.688.976,54; 
 
VISTA, altresì, la Determinazione Dirigenziale n. DPF019/17 del 28/04/2023 avente ad oggetto “Convenzione 
CONSIP Servizi SPC Cloud Lotto 1 – Interventi progettuali per l’adozione di un modello cloud per i sistemi 
sanitari della Regione Abruzzo – Contratto esecutivo n.  ID2180003170661016COE – Liquidazione e 
pagamento 2° SAL – periodo gennaio-aprile 2022 – CIG:85941504EF“con cui è stata disposta la liquidazione 
e il pagamento della fattura n. 0007626284 del 30/01/2023 sopra citata  emessa da Enterprise Services Italia 
S.r.l. con sede legale a Cernusco sul Naviglio (MI), Via A. Grandi, 4, per un importo complessivo di € 387.266,06 
IVA inclusa per le attività svolte nell’ambito del progetto “Servizi professionali di Cloud Enabling” nel periodo 
gennaio-aprile 2022; 
 
CONSIDERATO che dopo attenta verifica è emerso che, per mero errore materiale, la somma disponibile a 
favore della Società Enterprise Services S.r.l. - giusto impegno assunto con Determinazione n. DPF019/70 del 
12/12/2022 - era di € 387.266,00 anziché dell’importo di € 387.266,06 previsto dalla fattura sopra citata per 
cui, essendo la somma riferita all’esercizio finanziario 2022 ormai chiuso,  si è resa necessaria l’emissione di 
una nota di credito e l’emissione di una nuova fattura per l’importo disponibile; 
 
VISTI, pertanto, i seguenti documenti contabili: 

 nota di credito n. 0007628002 del 30/05/2023 (accettata in data 31/05/2023) per un importo di € -
387.266,06 che annulla la fattura n. 0007626284 del 30/01/2023; 

 fattura n. 0007628130 del 31/05/2023 (accettata in data 06/06/2023) per un importo di € 
387.266,00; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover disporre l’annullamento della Determinazione Dirigenziale n. DPF019/17 del 
28/04/2023 per le motivazioni sopra espresse e la sua sostituzione con la presente Determinazione; 
 
 



VISTA la produzione dei Documenti Unici di Regolarità contributiva DURC delle Società facenti parti del RTI 
(allegato 6): 

 prot. n. Inps_36066920 emesso il 21/05/2023 dall’INPS con scadenza 18/09/2023, riferito alla Società 
TELECOM ITALIA S.p.A. con sede legale in via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano; 

 prot. n. INAIL_38930975 emesso il 04/06/2023 dall’INAIL con scadenza 02/10/2023, riferito alla 

Società ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L. con sede legale in Via Achille Grandi, 4 -Cernusco sul 

Naviglio (MI); 

 prot. n. INAIL_39009929 emesso l’8/06/2023 dall’INAIL con scadenza 06/10/2023, riferito alla 

Società POSTE ITALIANE S.p.A. con sede legale in Viale Europa, 190 – Roma; 

 prot. n. INPS_36263819 emesso il 04/06/2023 dall’INAIL con scadenza 02/10/2023, riferito alla 

Società POSTEL S.p.A. con sede legale in Viale Europa, 175 – Roma;  

VISTO che il presente provvedimento è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto si riporta di seguito il 

CIG: 85941504EF; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3, con oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e successive 
modificazioni ed integrazioni 
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
nella Regione Abruzzo” e s.m.i.; 
 
ACCERTATA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi delle predette 
disposizioni; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
- per le motivazioni riportate nelle premesse che si intendono qui integralmente trascritte – 

 
1. di annullare la Determinazione Dirigenziale n. DPF019/17 del 28/04/2023, per le motivazioni espresse 

in premessa; 
 

2. di disporre la liquidazione e il pagamento della fattura n. 0007628130 del 31/05/2023  (accettata sul 
documentale in data 06/06/2023) emessa da Enterprise Services Italia S.r.l. con sede legale a Cernusco 
sul Naviglio (MI), Via A. Grandi, 4, per un importo complessivo di € 387.266,00 IVA inclusa, per le attività 
svolte nell’ambito del progetto “Servizi professionali di Cloud Enabling” nel periodo gennaio-aprile 2022 
riguardanti la Convenzione richiamata in narrativa,  sull’impegno assunto con Determinazione 
Dirigenziale n. DPF019/70 del 12/12/2022 sul capitolo di bilancio 81501.3 - P.d.C. 1.03.02.19.999 “Altri 
servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.”, dell’esercizio 2022,  con le seguenti modalità: 

 

 € 317.431,15 (trecentodiciassettemilaquattrocentotrentuno/15) in favore della Società Enterprise 
Services Italia S.r.l. per le attività svolte da Enterprice Services Italia S.r.l. - DXC Technology 
nell’ambito della fornitura di servizi di Cloud Computing alla Regione nel periodo gennaio-aprile 
2022, come da rendiconto attività del 2° SAL, acquisito al prot. RA494707/22 del 21/11/2022, 
Contratto Esecutivo n. 2180003170661016COE e relativo Progetto dei Fabbisogni codice 
2180003170661016PJF_r3, versione 2.1, emesso il 26/03/2021; 

 € 69.834,85 (sessantanovemilaottocentotrentaquattro/85 all’Erario per l’IVA a mezzo F24; 
 
3. di autorizzare il Servizio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore della Società 

Enterprise Services Italia S.r.l.- Via A. Grandi, 4 Cernusco sul Naviglio (MI)- tramite bonifico sul seguente 
IBAN  - per la somma complessiva di € 317.431,15; 
 



4. di autorizzare il Servizio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore dell’Erario 
per IVA al 22%, a mezzo F24, per la somma complessiva di € 69.834,85; 

  
5. di attestare che: 

a.  il presente provvedimento è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto si riporta di seguito il 
CIG: 85941504EF; 

b. il mandato di pagamento disposto con il presente atto è riferito, in attuazione della DGR n. 52 del 
30 gennaio 2012, alla spesa sanitaria corrente finanziata con risorse del Fondo Sanitario Regionale 
ed è a valere sul conto di tesoreria regionale sanità n. 188386; 
 

6. di pubblicare il presente atto, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. del 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. sul 
portale della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 

7. di trasmettere copia della presente determinazione: 
 

 alla Gestione Sanitaria Accentrata, individuata nel Servizio Programmazione economico-
finanziaria– DPF012 del Dipartimento Sanità,  

 al Servizio Informatica e Statistica – DB012 del Dipartimento Risorse,  
 al Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 per gli adempimenti di competenza, 
 al Direttore Regionale del Dipartimento Sanità DPF ai sensi dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 

2002, n. 7. 
 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Camillo Odio 
firmato digitalmente 

 
 

L’Estensore      La Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Alessia Di Lorenzo         Ing. Stefania Sciarra 

               firmato elettronicamente                                firmato elettronicamente 
 
 
 
 
 
 

A seguito di procedura di verifica presso Agenzia Riscossione Entrate (nota acquisita con identificativo richiesta n. 
202300002030515 - Allegato 7 - riguardante la fattura emessa dalla ENTERPRISE SERVOCES ITALIA S.R.L. -C.F.: 
00282140029- relativamente al contratto esecutivo n. 2080003170661016COE_- “Interventi progettuali per l’adozione 
di un modello cloud per i sistemi sanitari della Regione Abruzzo” - 2° SAL) di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 
2008 n. 40, NON risultano inadempimenti a carico del creditore. Conseguentemente si conferma al Servizio Ragioneria 
Generale l’autorizzazione al pagamento, così come indicato nel dispositivo, a termini dell’art. 3 dello stesso Decreto. 

 

   
 

 




